CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 017/2018

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta

Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus
atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 25/06/2018

RECURSO ORDINÁRIO:            e -1933/2018
RECORRENTE:                           LUIZ NEUMANN LAVOURA

RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                 REVISÃO DE IPTU

EMENTA

TRIBUTÁRIO – ADMINISTRATIVO – REVISÃO DE LANÇAMENTO DO IPTU
– COMPARATIVO COM UNIDADE VIZINHA DO MESMO EDIFÍCIO COM
MESMAS CARACTERÍSTICAS – DILIGÊNCIAS REALIZADAS –

LANÇAMENTO E CADASTRO CORRETOS – RECURSO CONHECIDO E NÃO
PROVIDO. A revisão do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano

poderá ocorrer em havendo erro de cadastro e de lançamento junto a
municipalidade, o que não é o caso dos autos, haja vista a conclusão dos setores

de fiscalização e arrecadação, após diligências, apuraram que o equívoco
cadastral e de lançamento estaria na unidade de inscrição n.
01.01.037.0226.035/3610 (apto 101), a qual o recorrente utiliza como

comparativo e não no imóvel de sua propriedade (apto 102).

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO ao recurso,  pela
UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo

parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:            e - 1524/2016

RECORRENTE:                           GUIFFE COM. DE MÓVEIS PLAN. LTDA
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

ASSUNTO:                                 RESTITUIÇÃO DE VALORES
EMENTA

TRIBUTÁRIO  ADMINISTRATIVO -  RECURSO ORDINÁRIO - PEDIDO DE

RESTITUIÇÃO DE VALORES DO IPTU DO IMOVEL COM INSC. IMOB.
01.03.344.0423.000 – FALTA DE PROCURAÇÃO PARA REPRESENTAR A

PARTE - CONCESSÃO DE  PRAZO PARA REGULARIZAÇÃO DO FEITO -
DECURSO DO PRAZO SEM MANIFESTAÇÃO DA PARTE - PREVALECE O
VOTO DO  RELATOR – DECISÃO UNANIME PELO NÃO CONHECIMENTO DO

RECURSO -   ILEGITIMIDADE PASSIVA, POIS O IMÓVEL ESTÁ EM NOME
DE TERCEIRO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo NÃO CONHECIMENTO do recurso, devido a  ILEGITIMIDADE

PASSIVA  da recorrente, pela UNANIMIDADE dos votos; nos termos do
relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:            e -1063/2018
RECORRENTE:                           RUDINEY ELI ME
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                 BAIXA DE ALVARÁ

EMENTA

TRIBUTÁRIO. RECURSO ORDINÁRIO. TAXA DE LICENÇA DE

FUNCIONAMENTO – TLF. PEDIDO DE BAIXA DE CADASTRO ECONÔMICO E
DE DÉBITOS VINCULADOS. BAIXA CADASTRAL EM VIRTUDE DO

COMPROVADO ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES. AUSÊNCIA DE FATO
GERADOR PARA FUTUROS LANÇAMENTOS DE OFÍCIO DA TLF. AUSÊNCIA
DE COMPROVAÇÃO DA INOCORRÊNCIA DO FATO GERADOR DA TLF

VINCULADOS AO CADASTRO ECONOMICO. DEVIDO A FALTA DE
COMPROVAÇÃO DO EFETIVO PODER DE POLÍCIA POR PARTE DA

MUNICIPALIDADE. RECURSO PROVIDO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso,  pela
UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo

parte integrante do presente julgado.

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

Itapema-SC, 04 de julho de 2018.

Marília Salete da Silva

Secretária